outras providências. 

EMENDA ADITITIVA 

Art..... Fica o Ministério da Economia autorizado, a criar o Bolsa Estiagem e 

realocar recursos do Tesouro Nacional para o pagamento do auxílio financeiro .  

Art.... O auxílio emergencial, no valor de R$ 1.045,00 (um mil e quarenta e 

cinco reais), será concedido pelo período de 03 (três) meses, contado da data de 

publicação desta medida provisória, ao agricultor familiar que: 

I – tenha enquadramento de acordo com o art. 3º da Lei Nº 11.326/06 e art. 

3º do Decreto Nº 9.064/17; 

II - tenha renda bruta da Unidade Familiar de Produção Agrária (UFPA) mensal